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BİLİMSEL GÖRÜŞ 

Scolymus hispanicus L.’nin Toprak Üstü Kısmının Gıdalarda Kullanımının 

Güvenilirliğinin Değerlendirilmesi Hakkında Bilimsel Görüş1 

  Gıda Olarak Kullanılabilecek Bitkiler Komisyonu 

 

ÖZET 

Gıda Olarak Kullanılabilecek Bitkiler Komisyonu tarafından, “Bitki Listesi’nde yer 

almayan Scolymus hispanicus L. (şevketi bostan) bitkisinin toprak üstü kısmının güvenirlilik 

değerlendirmesi güncel bilimsel çalışmalar ışığında yapılmıştır. 

Yapılan literatür incelemelerinde, Scolymus hispanicus (şevketi bostan) bitkisinin 

Akdeniz yemek kültürü içinde yer alan önemli bitki türlerinden biri olduğu ve toprak üstü 

kısımları ile yapraklarının taze, haşlanmış veya kızartılmış halde gıda olarak tüketildiği tespit 

edilmiştir. 

  Yukarıda açıklanan nedenlerle, Scolymus hispanicus L.’nin toprak üstü kısmının gıda 

olarak kullanılabileceği değerlendirilmiş olup, Bitki Listesi'ne pozitif (P) olarak eklenmesine 

karar verilmiştir.  

 

GKGM - Risk Değerlendirme Daire Başkanlığı, 2023  

    

ANAHTAR KELİMELER 

Scolymus hispanicus, topraküstü, bitki listesi. 

                                                 
1 23/12/2022 tarihindeki Komisyon toplantısında yapılan değerlendirmelere istinaden 

hazırlanmış ve 28/04/2023 tarihli toplantıda kabul edilmiştir.  
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KONUNUN GEÇMİŞİ 
Tarım ve Köyişleri Bakanlığı tarafından 2005 yılında kurulan Bitki Değerlendirme 

Komisyonu’nun, Almanya, İngiltere, İtalya ve Belçika’da uygulamada olan bitki listelerini 

gözden geçirerek oluşturduğu ilk “Bitki Listesi” 31/01/2006 tarihinde yayımlanmıştır. Söz 

konusu bitki listesinde zaman içinde gelen talepler doğrultusunda çeşitli güncellemeler 

yapılmıştır. Tarım ve Köyişleri Bakanlığı’nın, Gıda, Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı olarak 

yeniden yapılanmasının ardından 2012 yılında, gıdalarda kullanılabilecek bitkiler ve bitkisel 

preparatların güvenilirlik değerlendirmesinin yapılabilmesi amacıyla Gıda Olarak 

Kullanılabilecek Bitkiler Komisyonu kurulmuştur. 

Bakanlığın, 2006 - 2012 yılları arasında gerçekleştirdiği Bitki Listesine ilişkin 

uygulamalar sırasında, liste ile ilgili bazı değişiklik ihtiyaçları ortaya çıkmış ve ayrıca çeşitli 

taraflardan gelen talepler olmuştur. Bunun üzerine Tarım ve Orman Bakanlığı, Gıda ve 

Kontrol Genel Müdürlüğü, Gıda Olarak Kullanılabilecek Bitkiler Komisyonu tarafından Bitki 

Listesinin yeniden gözden geçirilmesini, listede yer alan bitkilerin güvenilirlik 

değerlendirmesinin güncel bilimsel çalışmalar ışığında tekrar yapılmasını ve yapılan 

değerlendirmeye göre bitkilerin listedeki durumunun güncellenmesini talep etmiştir. 

Diğer taraftan Tarım ve Orman Bakanlığı, Gıda ve Kontrol Genel Müdürlüğü Bitki 

Listesinde yer almayan bitkilerin Bitki Listesine eklenmesi veya Bitki Listesinde yer alan 

ancak kullanılan kısmında güncelleme yapılması istenen bitkiler ile ilgili üçüncü taraflardan 

gelen taleplerin bilimsel çalışmalar çerçevesinde güvenilirlik değerlendirilmesi yapılması; 

değerlendirmenin ardından bahsi geçen bitkinin/bitki kısmının Bitki Listesine eklenmesi 

görevini de Gıda Olarak Kullanılabilecek Bitkiler Komisyonuna vermiştir. 

Bitki Listesinde yer almayan bitkilerden biri olan Scolymus hispanicus bitkisinin 

toprak üstü kısımlarının listeye eklenmesi talep edilmektedir.  

 

GÖREV TANIMI 
Bitki Listesinde yer almayan Scolymus hispanicus bitkisinin listeye eklenmesi için 

bitkinin toprak üstü kısımlarının güvenilirlik değerlendirmesinin güncel bilimsel çalışmalar 

ışığında yapılması ve yapılan değerlendirme sonucuna göre bitkinin listeye eklenmesi.    
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DEĞERLENDİRME 

1. Bitkinin Tanımlanması 

Familyası: Asteraceae (Compositae, Papatyagiller) 

Bilimsel (Latince) adı: Scolymus hispanicus L. (WFO, 2023) 

Sinonimleri: Scolymus aggregatus Ruch.  

Scolymus hispanicus var. aurantiacus Maire  

Scolymus hispanicus var. hispanicus  

Scolymus perennis Gerard (WFO, 2023) 

Türkçe adı: Şevketi bostan 

İngilizce adı: Golden thistle 

Kullanılan kısımları: Gıda olarak toprak üstü kısımları ve yaprakları; tıbbi amaçla 

kök ve kök kabukları kullanılır. 

Kullanılan kısımların elde ediliş yöntemleri ve kullanım şekli:  

Bitki, Akdeniz yemek kültürü içinde yer alan önemli türlerden birisidir. Toprak üstü 

kısımları ve yaprakları taze, haşlanmış veya kızartılmış halde yenir (Polo ve ark., 2009; 

Doğan ve ark., 2013). Kök kabuğu ve köklerden hazırlanan etanollü ekstre, 1934’de Lityazol 

Cemil adıyla böbrek taşı düşürücü etkisi nedeniyle ruhsatlı ilaç olarak piyasaya sunulmuştur. 

Ancak 1995’de hammadde kesinliği (bitki teşhisi) yapılamadığı için ruhsatı düşürülmüştür 

(Tunalıer ve ark., 2006; Ahmad, 2017; Coşkun ve ark., 2022). 

2.Bitkinin Toprak Üstü Kısmının Kimyasal Yapısı: 

Bitkinin toprak üstü kısımları Mg ve Ca yönünden zengin, nitrat türevi bileşikler 

yönünden ise düşük bir içeriğe sahiptir. Kl ve C vitaminleri, karotenoitler (lutein ve karoten) 

ile diyet lifleri yönünden de zengin olmasına rağmen α- ve total tokoferol miktarı düşüktür. 

Bitkinin ana organik asitlerinin okzalik ve kinik asitler olduğu tespit edilmiştir (Sanchez-Mata 

ve ark., 2012; Paschoalinotto ve ark., 2023). 

Sabit yağ içeriğinin palmitik, linoleik ve α-linolenik asitlerden meydana geldiği 

belirlenmiştir (Kandil ve ark., 2020). 

Toprak üstü kısımlar fenolik bileşikler yönünden zengindir. Yapılan çalışmalarda 

fenolik asitlerden rozmarinik, kafeik, dihidroksi-3,4-fenilaktik, gallik, klorojenik asitler; 

flavonoit yapısında orientin, luteolin, kemferol, kersetin ve izoramnetin türevi (kersetin 5-

glukozit, isoramnetin 3-galaktozit, vb.) bileşikler, guaianolid seskiterpeneler ile tanenler izole 

edilmiştir (Rubio ve ark., 1991; Sanz ve ark., 1991; Marmouzi ve ark., 2017; Kandil ve ark., 

2020).  

Toprak üstü kısımlarından 0.04% (v/w) uçucu yağ elde edilmiş ve bu yağın 

bileşiminin başlıca heneikozan (19.4 %), hekzahidrofarnesil aseton (17.0%) ve fitol (17.0%), 

doymamış n-alkane türevleri (35.2%), oksijenli seskiterpenler (25.6%) ve diterpen (17.0%) 

içerdiği bulunmuştur (Servi, 2019).  
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http://www.worldfloraonline.org/taxon/wfo-0000056874
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3. Bitkinin Toprak Üstü Kısmının Kullanımı ile İlgili Bilgiler: 

Bitkinin toprak üstü kısımları ve yaprakları Türkiye’de olduğu gibi Yunanistan, İtalya, 

Hırvatistan, Fransa, Portekiz, Fas, İspanya gibi ülkelerde Akdeniz diyeti olarak adlandırılan 

çeşitli gurme ve yerel yemeklerde çiğ, haşlanmış veya kızartılmış olarak tüketilir (Polo ve 

ark., 2009; Doğan ve Uğurlu, 2013). 

Bitkinin idrar artırıcı, böbrek taşlarını düşürücü, kan temizleyici (depüratif), mideyi 

rahatlatıcı, safra artırıcı, terlemeyi önleyici özelliği vardır (Polo ve ark., 2009; Coşkun ve ark., 

2022).  

Biyolojik etki çalışmalarıyla antioksidan, yangı giderici, şeker düşürücü, kas gevşetici, 

böbrek ve mesane taşlarını düşürücü, antiprotozoal, sitotoksik, kansere karşı etkilerinin 

olduğu gösterilmiştir (Kırımer ve ark., 1997; Camacho ve ark., 2003; Polo ve ark., 2009; 

Berdja ve ark., 2021). 

Ülkemizdeki kullanımı yetiştiği bölgelerle sınırlı olmasına rağmen diğer ülkelerde 

kültürü yapılan bir türdür. 

 Gıdalarda kullanımı    

Bitkinin gençken toprak üstü kısımları, ülkemizde salata olarak yenir. Bitki olgunlaşınca 

yaprakları ve yaprak sapları haşlanıp yumurta, sarımsak ile karıştırıldıktan sonar kızartılarak 

yenir; çorbası ve yemeği yapılır.  

 Halk ilacı olarak ve tıbbi amaçlı kullanımı 

Bitkinin kök ve kök kabukları böbrek ve mesane taşlarını düşürücü olarak kullanılmıştır 

(Tunalıer ve ark., 2006). 

4. Bitkinin Toprak Üstü Kısmının Etkileri ile İlgili Bilgiler:   

Antioksidan etki 

Bitkinin toprak üstü kısımlarının toplam fenolik madde, toplam flavonoit miktarı ve 

toplam antioksidan aktivitesi köklerinden daha yüksek bulunmuştur. DPPH, ABTS ve FRAP 

gibi farklı test yöntemleri ile yüksek serbest radikal süpürücü ve antioksidan etkiye sahip 

olduğu belirlenmiştir (Marmouzi ve ark., 2017; Kandil ve ark., 2020; Berdja ve ark, 2021). 

Antidiabetik etki  

Bitkinin toprak üstü kısımlarının antidiyabetik etkisi hiperglisemide anahtar enzimler 

olan α-amilaz ve α-glukozidazı inhibe etme özelliği yönünden referans madde olarak seçilen 

akarboza karşı değerlendirilmiştir. Çalışma sonucunda elde edilen bulgular umut verici olarak 

değerlendirilmiştir. Streptozotosin ile tetiklenen Tip 1 Diabetes mellituslu ratlarda  Scolymus 

hispanicusun sulu etanollü ekstresinin antidiyabetik etkisi çalışılmıştır. Çalışma sonucunda bu 

bitki ekstresinin belirgin bir şekilde (P<0.05) açlık kan şekeri seviyesini değiştirdiği 

gözlemlenmiştir (Özkol ve ark., 2013; Marmouzi ve ark., 2017).  
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Antienflamatuvar (Yangı giderici) etki 

Bitkinin çiçekli toprak üstü kısımlarından metanol ile hazırlanan ekstrenin 

antienflamatuvar etkisi interleukin IL-6, IL-1b ve TNF-a ELISA in vitro ortamda yöntemi ile 

incelenmiştir. Çalışmada izole edilen seskitrepen (izo-japonikolaktonun) yapısındaki 

bileşiklerin hücrelerde interlökinlerin (IL-6 ve IL-1b) ve tümör nekroz faktörünün (TNF-a) 

doza bağlı olarak azalmasıyla sağladığı belirlenmiştir (Kandil ve ark., 2020).   

Antimikrobiyal etki 

Bitkinin toprak üstü kısımlarından su buharı distilasyonu ile elde edilen uçucu yağın 

antimikrobiyal etkisi Escherichia coli ve Staphylococcus aureus’a karşı çalışılmıştır. Ancak 

uçucu yağın antibakteriyel (MIC değeri 80-10 mg/mL) etki göstermediği tespit edilmiştir 

(Servi, 2019). Bitkinin çiçeklerinden hazırlanan ekstre Staphylococcus aureus CIP 483 (3.12 

mg/mL) ve Bacillus subtilus CIP 5262'ye (1.56 mg/mL) karşı belirgin bir şekilde aktif olarak 

bulunmuştur. Öte yandan, yaprakların ise Salmonella enterica CIP 8039 ve Pseudomonas 

aeruginosa CIP 82118'e karşı daha iyi aktivite (1.56 mg/mL) gösterdiği tespit edilmiştir 

(Marmouzi ve ark., 2017). 

 Antiobez etki 

Bitkinin toprak üstü kısımlarından su ile hazırlanan ekstre, dişi sıçanlara intraperitoneal 

yolla uygulanmıştır. Çalışmada, kan biyokimyasal parametrelerinin değerlendirilmesi, lipidler 

ve glikojen gibi karaciğer fonksiyonları, oksidatif stres belirteçleri (TBARS, karbonil 

proteinleri, ileri oksidasyon proteinleri, katalaz ve SOD) ve inflamasyon (NO ve NFkB), 

birincil kültürde hepatositlerin morfolojik incelenmesi ve karaciğerin histolojik incelemesi 

gibi çeşitli hususlar değerlendirilmiştir. Bitkinin sulu eksresinin lipid düşürücü, hipoglisemik, 

antienflamatuvar ve antioksidan özelliklere sahip olduğu görülmüştür. Ayrıca glikoz 

toleransını ve yağlı karaciğer hastalığını iyileştirdiği de tespit edilmiştir (Berdja ve ark., 

2021). 

 Diüretik etki 

 Scolymus hispanicus çiçek, yaprak ve gövde ekstrelerinin sıçanlara oral yoldan 

uygulanması idrar çıkışını arttırmıştır. Bu hayvanlarda idrar elektrolit (sodyum ve potasyum) 

atılımı 24 saat sonra ölçülmüş ve kontrol grubunda yer alan sıçanlara kıyasla daha yüksek 

Na+ ve K+ konsantrasyonları gösterdiği tespit edilmiştir. Ekstrelerin idrarla Na+ ve K+ 

atılımını artırdığı belirlenmiştir. Bu çalışma ile Scolymus hispanicus'un diüretik etkisi 

nedeniyle geleneksel olarak kullanımı, bilimsel olarak da kanıtlamıştır (Marmouzi ve ark., 

2017). 

5. Bitkinin Toprak Üstü Kısmının Yan Etkileri ile İlgili Bilgiler 

Herhangi bir çalışmaya ulaşılamamıştır. 
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6. Bitkinin Toprak Üstü Kısmı ile İlgili Toksikolojik Bilgiler 

Akut toksisite  

Akut toksisite çalışması sırasında oral yoldan, 2000 mg/kg ekstre uygulanan sıçanların, 

davranış biçimlerinde, vücut ağırlıklarında ve gıda tüketimlerinde herhangi bir değişiklik 

gözlenmemiştir (Marmouzi ve ark., 2017). 

Subakut ve subkronik toksitite 

Herhangi bir çalışmaya ulaşılamamıştır. 

Genotoksisite  

Herhangi bir çalışmaya ulaşılamamıştır. 

Karsinojenisite 

Karsinojenisite çalışmasına rastlanmamıştır. 

7. Etkileşim Bilgileri:  

Herhangi bir etkileşim bilgisine rastlanmamıştır. 

8. Kısıtlamalar ve Uyarılar 

Herhangi bir çalışmaya ulaşılamamıştır. 
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9. Bitkinin Toprak üstü Kısmının Gıda Olarak Kullanımı Hakkında Diğer 

Ülkelerdeki Durumu 

Avrupa Gıda Güvenliği Otoritesi (EFSA) tarafından 2012 yılında yayımlanan “Gıda 

veya takviye edici gıdalarda kullanıldığında insan sağlığı endişesi doğurması muhtemel 

maddeleri doğal olarak içerdiği bildirilen bitkiler kompendiyumu” başlıklı bilimsel veri 

tabanında, Avrupa Birliği ülkelerinde gıda uygulamalarında kullanılan bitkilerle ilgili bilgiler 

derlenmiştir. Söz konusu veri tabanında yer alan listede, Scolymus hispanicus bitkisi yer 

almamaktadır (EFSA, 2016). 

 Avrupa Çay ve Bitkisel İnfüzyon Birliği (THIE) tarafından yayımlanan “Gıda Olarak 

Kabul Edilen Bitki Envanter Listesi”nde, Scolymus hispanicus bitkisi yer almamaktadır 

(THIE, 2020). 

Scolymus hispanicus bitkisinin toprak üstü kısmının gıda olarak kullanımı hakkında 

diğer ülkelerdeki durumu Tablo 1’de verilmiştir. Gıda olarak kullanım konusunda bilgi veren 

bitki listelerinin bulunduğu ülkelere bakıldığında, toprak üstü kısmının hiçbir ülkenin 

listesinde yer almadığı görülmektedir. Ayrıca değerlendirmeye alınan ülkelerin 2’sinde ise 

bitkilerin gıda olarak kullanımı hakkında bilgi veren herhangi bir liste bulunmamakta olup 

sadece tıbbi amaçlı kullanım hakkında bilgi veren listeler yayımlanmıştır. Bu listelerin 

hiçbirinde de Scolymus hispanicus bitkisi yer almamaktadır.  
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Tablo 1. Scolymus hispanicus L.’nin toprak üstü kısmının gıda olarak kullanımı hakkında diğer ülkelerdeki durumu 
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M (Mevzuat): Mevzuat olarak yayımlanmıştır. 

Mt (Mevzuat-tıbbi kullanım): Mevzuat olarak yayımlanmıştır, ancak sadece bitkilerin tıbbi 

amaçlı kullanımı hakkında bilgi vermektedir. 

T (Tavsiye): Tavsiye/kılavuz niteliğinde yayımlanmıştır.  

Tt (Tavsiye-tıbbi kullanım): Tavsiye/kılavuz niteliğinde yayımlanmıştır, ancak sadece 

bitkilerin tıbbi amaçlı kullanımı hakkında bilgi vermektedir. 

M/T (Mevzuat/Tavsiye): İtalya’da, pozitif ve negatif olarak iki ayrı liste yayımlanmıştır. 

Pozitif liste mevzuat, negatif liste ise tavsiye/kılavuz niteliğindedir. 

N: Negatif 

P: Pozitif 

P*: Koşullu pozitif 

LY (Liste Yok): Bitkilerin gıda olarak kullanımı hakkında bilgi veren bir liste 

bulunmamaktadır. 

YA (Yer Almıyor): Bitkilerin gıda olarak kullanımı hakkında bilgi veren listede 

yer almamaktadır. 

NOT: Ülke adlarının yanında bulunan rakamlar ile ifade edilen açıklamalar, 

sonraki sayfadan itibaren verilmiştir.  
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1Almanya Tüketicinin Korunması ve Gıda Güvenliği Federal Ofisi tarafından “Yetkili 

Federal Hükümet ve Federal Eyalet Otoritelerinin Maddeler Listesi: ‘Bitkiler ve Bitki 

Kısımları’ Kategorisi” başlıklı bir doküman yayımlanmıştır. Bu doküman, bitkilerin ve bitki 

kısımlarının gıda veya gıda bileşeni olarak kullanımı açısından sınıflandırılması ve 

değerlendirilmesinde kılavuz olarak kullanılmak üzere hazırlanmıştır. Söz konusu dokümanda 

yer alan bitki listesinde Scolymus hispanicus bitkisinin toprak üstü kısmı yer almamaktadır 

(BVL, 2016). 

2 Avusturya Federal Çalışma, Sosyal İşler, Sağlık ve Tüketiciyi Koruma Bakanlığı 

tarafından yayımlanan doküman, bitkilerin ve bitki kısımlarının gıda veya gıda bileşeni olarak 

kullanımı açısından sınıflandırılması ve değerlendirilmesinde kılavuz olarak kullanılmak 

üzere hazırlanmıştır. Söz konusu dökümanda gıdalara yönelik olarak "Pozitif Liste" ve 

"Negatif Liste" olmak üzere iki ayrı bitki listesi bulunmaktadır. Söz konusu listelerde 

Scolymus hispanicus bitkisinin toprak üstü kısmı yer almamaktadır (BMASGK, 2021).   

 3 Belçika’da 1997 yılında “Bitki ve Bitkisel Preparatlardan Oluşan veya Bunları 

İçeren Gıdaların Üretimi ve Ticaretine İlişkin Kraliyet Kararnamesi” yayımlanmıştır. En son 

2017 yılında güncellenmiş olan bu Kararnamede, üç ayrı bitki listesi bulunmaktadır: Gıda 

Olarak veya Gıdalarda Kullanılamayan Tehlikeli Bitkiler Listesi (Liste 1), Yenilebilir 

Mantarlar Listesi (Liste 2) ve Bildirimi Zorunlu Olan Dozu Belirlenmiş Bitkiler Listesi (Liste 

3). Söz konusu listelerde Scolymus hispanicus bitkisinin toprak üstü kısmı yer almamaktadır 

(SPSCAE, 2021).  

4 Bulgaristan Sağlık Bakanlığı tarafından yayımlanmış olan “Takviye Edici Gıdalara 

İlişkin 47/2004 Sayılı Yönetmelik”in Ek 4’ünde “Takviye Edici Gıdalarda Kullanımına İzin 

Verilmeyen Bitkiler ve Bitki Kısımları” listesi bulunmaktadır. Söz konusu listede Scolymus 

hispanicus bitkisinin toprak üstü kısmı yer almamaktadır (MHB, 2004). 

5 Çekya Resmî Gazetesi’nde yayımlanan “Takviye Edici Gıdalar İçin Gereklilikler ve 

Gıda Maddelerine Besin Öğelerinin İlave Edilmesine İlişkin 58/2018 Sayılı Tüzük” 

kapsamında bitkilerle ilgili iki liste bulunmaktadır. Tüzüğün “Takviye Edici Gıdalarda 

Kullanılan Diğer Bazı Maddelerin Kullanım Şartları” başlıklı Ek-1’inde bulunan 1 nolu 

listede bazı bitkilerin kullanım şartları belirlenmiştir. Aynı Tüzüğün “Gıda Üretiminde 

Kullanımı Yasak Olan Diğer Maddeler” başlıklı Ek-2’sinde yer alan Tablo 1’de ise “Gıda 

Üretiminde Kullanımı Yasak Olan Bitkiler” listesi bulunmaktadır. Söz konusu Tüzükte 

Scolymus hispanicus bitkisinin toprak üstü kısmı yer almamaktadır (CR, 2018).  

6 Danimarka Teknik Üniversitesi Ulusal Gıda Enstitüsü tarafından yayımlanan ve 

Danimarka Veteriner ve Gıda İdaresi tarafından referans olarak kullanılmakta olan “Bitki 

Listesi: Takviye Edici Gıdalarda ve Bitkisel Çaylarda Kullanılan Bitkiler, Mantarlar ve 

Bunların Kısımlarının Değerlendirilmesi” başlıklı dokümanda, gıdalarda kısıtlı olarak 

kullanılabilen veya kullanımı uygun görülmeyen bitkilere yer verilmiştir. İlk olarak 1998 

yılında yayımlanan söz konusu dokümana 2011 yılında yayımlanan bir liste ile ilaveler ve 
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güncellemeler yapılmıştır. Söz konusu listelerde Scolymus hispanicus bitkisinin toprak üstü 

kısmı yer almamaktadır (DTU, 1998, 2011).  

7 Estonya Devlet İlaç Ajansı (Ravimiamet) tarafından “Tedavi Edici Özellikleri 

Tanımlanmış Olan Tıbbi Bitkiler Listesi” yayımlanmıştır. Söz konusu listede Scolymus 

hispanicus bitkisinin toprak üstü kısmı yer almamaktadır (Ravimiamet, 2022).   

8 Finlandiya İlaç Ajansı tarafından “Tıbbi Kullanımı Olan Bitkiler Listesi” 

yayımlanmıştır. Söz konusu listede Scolymus hispanicus bitkisinin toprak üstü kısmı yer 

almamaktadır (FIMEA, 2019). 

 9 Fransa’da 2014 yılında yayımlanan “Takviye Edici Gıdalarda Kullanımına İzin 

Verilen Mantarlar Dışındaki Bitkiler Listesinin ve Kullanım Koşullarının Belirlenmesi 

Hakkında 24 Haziran 2014 Tarihli Karar”ın ekinde “Takviye Edici Gıdalarda Kullanımına 

İzin Verilen Bitkiler Listesi (Ek 1)” bulunmaktadır. En son Temmuz 2020'de güncellenen bu 

düzenleme, Fransa Dış Ticaret, El Sanatları, Tüketim, Sosyal ve Dayanışma Ekonomi 

Bakanlığı tarafından yürütülmektedir (Legifrance, 2020). Diğer taraftan, Fransa Sosyal İşler 

ve Sağlık Bakanlığı tarafından yayımlanan “Halk Sağlığı Tüzüğü”nün D4211-11 nolu 

maddesinde, “Eczacılar dışındaki kişiler tarafından satılabilen tıbbi bitkiler veya bitki 

kısımları listesi” de bulunmaktadır (Legifrance, 2008). Söz konusu listelerde Scolymus 

hispanicus bitkisinin toprak üstü kısmı yer almamaktadır (Legifrance, 2020).  

10 Hırvatistan Sağlık Bakanlığı tarafından yayımlanmış olan “Takviye Edici Gıdalara 

İlişkin Yönetmeliğin Değiştirilmesi Hakkında Yönetmelik”in Ek 3’ünde takviye edici 

gıdalarda kullanılmak üzere “İzin Verilen Bitkiler ve Mantarlar Listesi” bulunmaktadır. Liste 

kapsamında yer alan bitkilerin bazıları için kısıtlamalar ve kullanım koşulları da bildirilmiştir. 

Söz konusu listelerde Scolymus hispanicus bitkisinin toprak üstü kısmı yer almamaktadır 

(MZ, 2013).   

11 Hollanda’da Sağlık, Refah ve Spor Bakanlığı tarafından yayımlanmış olan “Bitkisel 

Maddelere İlişkin Kararname”de bitkisel ürünlerle ilgili düzenlemelere yer verilmiştir. 

Kararnamenin Ek 1’inde listelenen bitkiler için pirolizidin alkaloitlerinin limiti 1 mg/kg 

olarak belirlenmiş ve aristolohik asit ve yohimbin alkaloitinin kullanımı yasaklanmıştır. Aynı 

Kararnamenin Ek 2’sinde ise gıdalarda kullanımına izin verilmeyen bitkiler ve mantarlar 

belirlenmiştir. Söz konusu Kararnamede Scolymus hispanicus bitkisinin toprak üstü kısmı yer 

almamaktadır (VWS, 2001). 

12 İngiltere İlaç ve Sağlık Ürünleri Düzenleme Kurumu tarafından “Bitkisel Bileşenler 

ve Bildirilen Kullanım Şekilleri” başlıklı bir liste yayımlanmıştır. Söz konusu listede 

Scolymus hispanicus bitkisinin toprak üstü kısmı yer almamaktadır (MHRA, 2005).   

13 İsveç Ulusal Gıda Ajansı tarafından yayımlanan bir doküman bitkilerle ilgili 

değerlendirmede; Avrupa Gıda Güvenliği Otoritesi (EFSA) tarafından 2016 yılında 

yayımlanan “Gıda veya takviye edici gıdalarda kullanıldığında insan sağlığı endişesi 

doğurması muhtemel maddeleri doğal olarak içerdiği bildirilen bitkiler kompendiyumu” 

Ek-10Ek-10Ek-10Ek-10Ek-10Ek-10Ek-10Ek-10Ek-10Ek-10Ek-10



                                 [Scolymus hispanicus L.’un toprak üstü kısmının güvenilirliği] 

 

GKGM - Risk Değerlendirme Daire Başkanlığı, 2023 

 
12 

başlıklı bilimsel veri tabanın kullanılmasına yönlendirmektedir. Söz konusu veritabanında 

Scolymus hispanicus bitkisinin toprak üstü kısmı yer almamaktadır (NFA, 2020).     

14 İsviçre Gıda Güvenliği ve Veteriner Federal Ofisi ile İsviçre Federal İçişleri 

Bakanlığı (EDI) tarafından ortaklaşa yayımlanan “Bitki Kökenli Gıdalar Yönetmelik”in 

ekinde iki ayrı bitki listesi yer almaktadır. Söz konusu Yönetmelikte 2020 yılında yapılan 

değişiklikle bu listeler şu şekilde düzenlenmiştir: “Gıdalarda kullanımına izin verilmeyen 

bitki ve bitki kısımları listesi” ve “Sadece belirli gereksinimler altında piyasaya sürülebilecek 

yenilebilir mantarlar listesi”. Söz konusu listede Scolymus hispanicus bitkisinin toprak üstü 

kısmı yer almamaktadır (BLV, 2020). 

15 İtalya’da 2018 yılında yayımlanan “Bitkiler ve Bitkisel Preparatların Takviye Edici 

Gıdalarda Kullanımına İlişkin Koşullar Hakkında Sağlık Bakanlığı Kararı”nın ekinde “İzin 

Verilen Bitkiler ve Bitkisel Preparatlar Listesi (Ek 1)” bulunmaktadır. Söz konusu listede 

Scolymus hispanicus bitkisinin toprak üstü kısmı yer almamaktadır (MDS, 2019). 

16 Letonya’nın Avrupa Komisyonuna sunduğu 2018/421/LV numaralı taslak 

dokümanda “Gıdalarda kullanımı yasaklanmış veya kısıtlanmış bitkiler, bitki kısımları ve 

diğer maddelere ilişkin yönetmelik”in ekinde bitki listeleri yer almaktadır. Söz konusu 

Yönetmelikte “gıdalarda kullanılması yasak bitki ve bitki kısımları (Ek-1)" ile ilgili liste 

oluşturulmuştur. Söz konusu listede Scolymus hispanicus bitkisinin toprak üstü kısmı yer 

almamaktadır (MR, 2021). 

 17 Litvanya Cumhuriyeti Sağlık Bakanlığı tarafından yayınlanan "Litvanya Hijyen 

Standardı"nda Takviye Edici Gıdalarda Kullanımı Yasak Olan Bitkiler Listesi yer almaktadır. 

Söz konusu listede Scolymus hispanicus bitkisinin toprak üstü kısmı yer almamaktadır (SAM, 

2017). 

18 Macaristan Ulusal Gıda ve Beslenme Bilimleri Enstitüsü tarafından “OGYÉI 

Bilimsel Danışma Kurulunca Gıdalarda ve Takviye Edici Gıdalarda Kullanılması Tavsiye 

Edilmeyen Bitkiler” listesi yayımlanmıştır. Söz konusu listede Scolymus hispanicus bitkisinin 

toprak üstü kısmı yer almamaktadır (OGYÉI, 2018).  

19 Polonya Bitki Komitesi tarafından “Takviye Edici Gıdalarda Kullanılabilecek 

Bitkisel Materyal Listesi” yayımlanmıştır. Söz konusu listede Scolymus hispanicus bitkisinin 

toprak üstü kısmı yer almamaktadır (PKZ, 2013).   

20 Romanya’nın Tarım ve Kırsal Kalkınma Bakanlığı ile Sağlık Bakanlığı tarafından 

yayımlanmış olan “Dozu Belirlenmiş Takviye Edici Gıdalarda Kullanılan İşlenmiş veya 

Kısmen İşlenmiş Tıbbi ve Aromatik Bitkilerin İşlenmesi ve Pazarlanması Hakkında 244/2005 

Sayılı Yönetmelik”in ekinde üç ayrı bitki listesi yer almaktadır. Söz konusu Yönetmelikte 

2014 yılında yapılan değişiklikle bu listeler şu şekilde düzenlenmiştir: Liste 1 – Bitki kısımları 

veya türevleri insan tüketimi için tehlikeli olan bitki cinsleri ve türleri (Liste 1.A – Bitki 

kısımları veya türevleri insan tüketimi için tehlikeli olan bitki cinsleri; Liste 1.B - Bitki 

kısımları veya türevleri insan tüketimi için tehlikeli olan bitki türleri); Liste 2 – Takviye edici 
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gıdalarda kullanımına izin verilen yenilebilir kültür mantarı ve yabani mantar türleri (Liste 

2.A – Yenilebilir kültür mantarı türleri; Liste 2.B – Biyolojik çeşitliliği düzenleyen kurallara 

uyulması kaydıyla hasat edilebilen ve satılabilen yabani mantar türleri); Liste 3 – Takviye 

edici gıdalarda kullanımına izin verilen bitki türleri. Söz konusu listelerde Scolymus 

hispanicus bitkisinin toprak üstü kısmı yer almamaktadır (MADR ve MS, 2014).  
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SONUÇ VE ÖNERİLER 

Bitkinin toprak üstü kısımları ve yapraklarının Türkiye gibi Akdeniz’e kıyı pek çok 

ülkenin mutfağında kullanıldığı belirlenmiştir.  Ülkemizde genç toprak üstü kısımlarının 

salata olarak yenildiği tespit edilmiştir. Bitki olgunlaşınca ise yaprakları veya yaprak 

saplarının haşlanıp yumurta ve sarımsak ile karıştırıldıktan sonra kızartılarak yendiği; çorbası 

ve yemeğinin yapıldığı bilinmektedir.  

Yukarıda açıklanan nedenlerle, Scolymus hispanicus L.’nin toprak üstü kısmının gıda 

olarak kullanılabileceği değerlendirilmiş olup, Bitki Listesi'ne pozitif (P) olarak eklenmesine 

karar verilmiştir. 
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